colai Cusani Cardinalis, Ioan. de Parrhi-
sijs Doct. Theologi, scripta in lucē edita.
In quibus omnibus cōtra Rom. Curie vi-
tia, abusus & tyrannidem (vt illi loquūtur)
magna & mali exēpli libertate disputatur.
Nec tamē isti vel Imperatores, vel Scrip-
tores alioqui Catholici à Rom. Ecclesiæ
vnitate sibi propterea recedendum, aut
Schisma faciendū putaruunt: multò minus
Blasphemias hæreses in odiū eius Eccle-
siæ (quod Lutherus fecit, vt ipse met seip-
sum prodit in epistola ad Argentoraten-
ses) inducēdas existimarūt. Imò (quod ad-
huc multò magis admirandū venit) eodē
hoc tempore quo rā graues essent contra
Rom Ecclesiā, populorū & principū offe-
siones, nō deerāt seductores aperti qui idē
docerēt quod postea Lutherus, nec tamē
illis fides vel à populis, vel à Principibus

habita

130

habita est. Quū totū Imperiū in armis es-
set propter Philippū Imperatorē, quē cō-
tra Othonē 4 ab Innocent. 3. cōfirmatum
Principes Electores laici elegerāt, Alma-
ric⁹ suas h̄ereses tāto tumultu propagauit,
vt cogeretur cōtra eas Cōciliū Latranēse:
nec tamē qui Philippo contra summum
Pontificē & clerū totū fauebār, Almarico
seductori adhērere voluerūt. Sic in maxi-
ma illa contentione inter Alex. 3. & Frid.
Barbarossā V valdēses zizania sua semina-
runt. Sic deniq; quū eodē tēpore & pro-
pter Hussitas V vicleffi progeniē ac Luthe-
ri proauos, & propter fædissimū Schisma
circa Rom. Ecclesię Pontificatū, tribus v-
no tēpore se pro Pontificibus gerētibus,
Generale illud Constantiense Conciliū
cōuocaretur: nō est tamē aut propter tam
graue scandalū, aut propter tātos seducto-
res, ab Ecclesiæ Rom. vnitate discessum.
Quā tādē putam⁹ aliā hui⁹ rei causam esse
posse, quā quōd hodie quidē, quū Luther⁹
& sui seductores agere ceperūt, planè abū-
davit iniquitas, planè oīs refriguit charitas
prors⁹ cōpleta est malitia? Maiorū autē no-
strorum ētate, etsi magna rū fuit hominū

*Platina in
Innoc. 3.*

I 2 iniqui-

iniquitas, grauis temeritas contra Christi
Vicarium, fæda adulatio Principum secu-
larium, ingens insolentia priuatorum ho-
minum: sic tamen erant illi ipsi in charita-
te (de qua modo diximus) radicati & fun-
dari, ut à fide Majorum, ab Ecclesia Dei, à
Religione Catholica, nullo modo se ab-
duci patarentur. Restat ergo, immanem,
incredibilem, & maiorem quam quæ ver-
bis exprimi possit, hominum & populo-
rum iniquitatem, morum ac vitæ turpitu-
dinem hodie suisse, qui hæreses istas tam
facile admiserint, tam auidè amplexi fue-
rint, denique tantos progressus facere pa-
si sint. Sequitur etiam, non minorem, imò
majorem illorum hominum seu impieta-
tem, seu imprudentiam fore, qui etiam
tantis aliorum periculis fæliciter edocti,
istis hæresibus ullum vel minimū aditum
post hac patesceri patiētur. Sequitur dein-
de, unicum & optimum cōtra has & om-
nes hæreses remedium esse, bene viuere,
in charitate radicari, & fundari: super pe-
tram ædificare, non super arenam: ædifica-
re quoque non lignū, fœnum, & stipulas,
sed aurum, argentum, & lapides pretiosos;

vt si

vt si tempestas etiam hâc forte transierit,
si ventus nouæ doctrinæ etiam hoc in lo-
co (quod absit) insonuerit, tamen stet soli-
da & inuicta domus nostra: nec circumfe-
ramur ut paleg, sed in area Dominica, tan-
quam plena ac turgida grana, immoti per-
sistamus.

An huiusmodi granis & frumentis Do-
minicis Ecclesiæ huius Belgicæ area re-
pleatur, an potius palearum numerus ex-
cedat: an passim abundet iniquitas, refri-
gescat charitas: dominetur flagitia, exuler
pietas: an populus, inquam, ipse in vera
Ecclesiæ Dei.i. superiorum suorum & mi-
nistrorum Dei charitate radicatus & fun-
datus persistat, non est meum hoc loco
discutere. Pastoribus illud & Ecclesiasti-
cis declamandum, vnicuique etiam apud
se ex publica rerum experientia expen-
dendum relinquo. Verum istud ausim in-
trepidè affirmare. Si florentissimum hoc
Belgium in charitate radicatum & funda-
tum persistat, si scelera, flagitia, inobediē-
tia, reliquamque omnem impietatem do-
minari non sinat, fore ut prorsus immune
ab hac hæresum contagione fælicissimè

13 persistat,

persistat, sicut haec tenus fæliciter perstittit. Hoc si non facit, sed vel hominum aut ordinum aliquorum, vel status aut gentis alicuius odio atque inuidia transuersos se agi, & à charitate excidere lēse patientur (nolim quidem malus omninator esse,) sed hoc sanè libere dicam: illud facient, quod & his, & alijs hæresivolent, claudere nequeant. Nam & odium, liuor, inuidia, mutua discordia obus ianuam aperiet, quam postea quum nes hæreses intromittit, & semel intromissa hæresis non tam facile ē finibus eicietur, quam nondū admissa auertitur. Exemplo & documento nobis esse possit ad v-

Paulus Diaconus lib. 14. historiarum. trūque id quod iam postremō dixi, factū illud Bonifacij Comitis alioqui Catholici viri, qui propter priuatā similitatē contra Imperatorē Valentinianū Iuniorē, ab eo falsò in suspicionē vocatus, Vandalo & Alanos homines Arianos in Africam induxit, qui pulsis, occisis & crudelissimum in modum mactatis Catholicis, Arianis-
mum per totam Africam erexerunt, ne-
quicquam postea ipso reluctantante Bonifa-
cio: Factū quoque Stiliconis, qui ob parē,
sed dis-

sed dissimulatā simultatem cum Honorio Imperatore, Gotthos in Europā inuexit, per quos Arianismus Italiā infecit, Hispaniā ad multos annos penitus perdidit: & ut vnu puerū purpura indueret, totius ferè humani generis sanguinem fudit, ait Paulus Diaconus, lib. 13. Historiarū. Doce re etiam hoc potest vicina Anglia, vbi Principis priuatum contra Rom. Pont.

odium, turpe repudium approbare no- Henry. 8.
lentem, primūm schisma, postea puti-
dissimas omnis generis hæreses inuexit,
quas Rex ipse licet omnia tentaret, a-
uertere postea non potuit. Doceant
idem postremò hīc in proximo fœdæ
Galliarum cædes ac strages, vbi propter
simultates priuatas duarum potentissi-
marum familiarum, penè iam obtinu-
nuit Caluinismus, nec adhuc illa flam-
ma extincta est. Facit enim certè om-
nis iniquitas ad hæresim aditum. Sed o-
dium, simultas, inuidia, patentissimam illi
sternit viam, allicit, inuitat, fouet. *Schisma*
enim (ait Optatus) sparso coagulo pacis, dis-
sipatis sensibus generatur, liuore nutritur, & Lib. I. cōtra
simulatione & litibus roboratur. *Contrà,* Parmen.

omnis bene acta vita egregium est contra omnes hæreses remedium. Charitas autē & mutuus proximi, maximè totius Ecclesiæ propter Deum amor, presentissimum est & validissimum cōtra huiusmodi malū amuletum. Quemadmodum e-

De bapt. lib. *nim non habet Dei charitatem, qui Ecclesiæ*
3. cap. 16. *non diligit unitatem (vt graūiter cōtra Do-*
tract. 33. in *natistas s̄epe scripsit Augustinus) sic illam*
Ioan.

qui labet, hanc necessariò diligit: diligendo obsequitur, obsequendo tenet, tenendo adhæret, nec vlla se ratione ab hac Domini sui Sponsa diuelli patietur. Sic hæresis auertitur: sic à populis & gentibus facile cauetur, ne vnquā præualeat, seductio; vtcunque exurgant seductores. Sic hactenus ab hæresi hodierna immunes illi populi fuerunt, & adhuc sunt, quotquot ista adhuc tempestas non inuoluit. Sic etiam deinceps immunes semper erunt: alioqui cum cæteris similia passuri, aut etiam fortè grauiora; quò minus aliorum exemplis vndequaq; appositis cauere, & sapere noluerūt, si in hac quā dixi charitate radicati & fundati perpetuò persistere non velint.

Sunt guidem alia media quibus hæreses ar-

ses arceātur, vt leges & edicta Principum,
vigilantia Pastorum, frequens & in Scho-
lis, & in Ecclesijs Doctrina. Sunt & aliæ
causæ quæ hæresim fouent, vt Principum
fauor, nouitatis studium, & ad creden-
dum quibusuis vel credula simplicitas, vel
improba temeritas. Sed & frustrà illa me-
dia quæruntur, si flagitiosè viuitur, & parū
ille causę nocebunt, si pietas adsit *in chari-
tate radicata atque fundata*. Est ergo propa- Ephes. 3.
gandæ hæresis causa maxima, propria, per-
petua, vita hominum flagitiosa. Est ad a-
uertendam hæresim remedium optimum,
validissimum, vnicum, sobriè, & iuste, & pie
viuere in hoc seculo. Video me longius tit. 2.
oratione prouectum esse quam putabam,
nec posse exhausta iam clepsydra de alte-
ra illa acquirēda felicitate, id est, de officio
pij & prudentis viri, qui inter medias hæ-
refes iā introgressas & dominatū obtinen-
tes, instituitur, cōuersatur, viuit, hoc iā tē-
pore differere. Quare illa parte in aliud tē-
pus reiecta, cū in hūc nos locū aut hęc, aut
similis occasio ad perorādum inuitabit, ad
nostrum iam candidatum me conuerto.

D I X I.

I 5